27) R. FEENSTRA, *o.c.* (Anm. 9, *De Betekenis*), Anm. 38 auf S. 152-153; *L'influence*, Anm. 32.

28) R. FEENSTRA, *De betekenis*, S. 143-145, Anm. 12-13.

29) DAWSON, *o.c.* S. 67.

ANLAGE

Guillelmus de Cabriano, Casus Codicis, ad C. 3,32,3 (l. Mater), herausgegeben nach Hs. Düsseldorf, H. Heine Institut E. 9a, fo. 196r, und Hs. Hereford, Cath. Libr. P.5.vi, fo127r:

Mater tua seu etiam maritus fundum tuum te invita et ignorante vendidit.

(1) *Invita et ignorante* : ideo dicitur, quoniam si scisses et voluisses, preiudicium tunc fecisses, et etiam quando, si scisses, noluisses, nec tunc contradixisses, nisi forte cum iussum durare putares. Qui enim rem suam alienari patitur donare videtur, ut ff.

(5) *mandati, Si vero, § Contrario* [D. 17,1,12,7] *Hunc fundum mater distraxit aut tuo nomine aut suo. Si tuo nomine distraxit potes ratam facere venditionem communi iure. Quod si feceris, proprietatem eius amittis et contra matrem tantum negotiorum gestorum agis ad recuperandum pretium.*

(10) *Si autem suo nomine vendidit, tunc negotium quod tuo nomine gestum non est, Tua ratihabitione tuum facere non potes iure communi, sed rem tuam a possessore vendicabis.*

Iure communi, ideo dixi, quia si proprietatem eius rei amisisti, quia forte mortua est vel prescripta, seu etiam usucapta

(15) *Permittitur tibi in subsidium tuum facere negotium, etiam quod tuo nomine non est gestum, ut sic a venditore petas pretium per utilem actionem negotiorum gestorum, et hoc est quod dicitur. Sin autem postea de eadem venditione consensisti, quod facere subaudi potuisti, quando res tuo nomine vendita fuit, et sic*

(20) *proprietatem eius amisisti, vel alio modo, idest non per consensum quem nec adhibere potuisti quando res tuo nomine gesta non fuit, sed quia usucapta vel prescripta vel mortua proprietate eius amisisti adversus venditorem actionem habebis, alio casu utilem, alio vero directam.*

(25) *Nam cum negotium tuo nomine ut dictum est, gestum non est, non potes pretium petere, nisi in defectum, quia sicuti cum quis pecunia tua predium sibi et suo nomine emit non habes actionem contra eum predii nomine, ita cum rem tuam suo nomine vendidit, actionem contra eum non habes nomine precii. Nam (30) sicut res de pecunia tua empta ad te non pertinet, ita pecunia ex re tua redacta omnino petenda non est. Sed si ratam venditionem feceris, quando mater suo nomine vendidit, queritur, an pretium tibi factum sit. Ubi forte distinguendum erit, qualiter consensum adhibueris. Nam si consensisti petendo a matre (35) precium, putans posse facere tuum negotium, etiam quod non sit tuo nomine gestum, in iure erraris. Rem vindicabis, quia in dampno evitando non obstat ignorantia iuris. Nam si ius non ignorasti forte non ita.*

Si enim ita, consensisti ut nec contra emptorem, nec etiam (40) contra matrem ageres, vel etiam ita emptori consensisti ut eum non inquietares expresso forte in eum in eo consensu ulterius non audiris. Nam quando contra matrem intendisti, tunc, quia nullum fuit negotium quod tua ratihabitione firmaretur, ratihabito pro nulla habetur, sicque possessor iure convenitur.

1 *ideo] non, D. scisses] sciens, D.*

2 *preiudicium ... tunc] marg. D.*

- 3 *nec tunc] tunc non, D. iussum] ius tuum, D.*
 8 *tantum] om. D. ad...pretium] om.D.*
 13 *dixi] dixit, D. si] sic, D.*
 14 *usucapta... etiam] marg. D.*
 24 *utilem] utilis est, D. directam] directa, D.*
 26 *in [inde, D, H.*
 33 *pretium] pretidium, H; predium, D.*
 33 *sit] fuit, D.*
 36 *erraris] hesitaris, H.*
 41 *in eum in eo] in eum, H.*

Der *casus codicis* des Guillelmus de Cabriano zu C. 4,51,1 (*l. Si presidi provincie*), nach Hs. Düsseldorf, H. Heine Inst. E.9a, fo. 210v, und Hs. Hereford, Cath. Libr. P.5.v, fo. 140v :

(1) *Si presidis. Si is qui mancipia tua vendidit, iure vendere non potuit, contra emptorem qui hoc non ignoravit, intendere reivendicationem poteris.*

Potest autem munitus esse vel publico iure vel privato. Publico (5) uti tutoris vel executoris; privato uti mandatarii et creditoris, quibus in casibus adversus emptorem actionem non habes, nisi forte minor esses. Nam tunc etiam tutore distrahente, si sis lapsus restitui poteris.

Sed si emptores ignoraverint et usuceperunt contra eos quidem (10) nullam habes actionem, sed contra eum qui vendidit utilis accio negotiorum gestorum decernitur tibi, ut hic et in ff. de neg.

ges. l. ult. [D. 3,5,49], *et ff. Si certum petatur, Si eum* [D. 12,1,23].

Usucapere potuerunt quando ignoraverunt, nam si scierunt (15) *furtum commiserunt ac per hoc nec usuceperunt, ideoque salva tibi contra eos est accio. ut enim res mobilis usucapi possit, oportet ex utraque parte bonam fidem intervenire, id est ex parte tradentis et ex parte accipientis, nam si vel alter alienamque sciverit, furtum rei sit, usucapio non procedit. Inde est dictum,* (20) *quod in rebus mobilibus non facile usucapio habeat locum.*

At in re immobili ex parte accipientis scientia vel ignorantia spectanda erit, licet enim sciens fundum tibi ignoranti tradidero alienum, nichilominus tamen prescribere poteris, nisi et ego viciose possedi, utputa vi vel clam vel precario. Tunc enim non (25) *habet locum prescriptio. Novo etiam iure bona fides exigitur utraque nam malefi. pos. etc.*

2. *ignoravit] ignoraverit, D.*
3. *reivendicationem] om. D.*
4. *potest] poteris, D.*
5. *si iure tutoris] si tutor es, H.*
9. *usuceperunt] usuceperint, D.*
10. *habes] habens, D.*
18. *alienamque sciverit] aliena sciverit quam, D.*
22. *ignoranti] ignorantis ignorantis, H.*
23. *prescribere] scribere, D.*